(1) Si tratta certo qui di frà Tedaldo di ser Ottaviano della Casa, il laborioso fraticello mugellano, che nel trascrivere codici consumò tanta parte della sua vita. Di vari uffici sostenuti da lui nel suo Ordine ha fatto cenno il BANDINI, *Cat. codd. lat. bibl. Med. Laur.* IV, Praefat. p. XLII sgg.,

§§ LXVI-LXXII; ma nè egli nè il WADDING, *Ann. Minor.*, Romae, MDCCXXXIV, IX, 335, rammentarono che nel 1396 Tedaldo fu dietro proposta de' Fiorentini nominato dal pontefice ministro provinciale per la Toscana. Tanto ci apprende infatti una lettera de' Dieci di balla a Bonifazio IX del 4 novembre, dove tra altro leggiamo: « Ceterum retulerunt oratores nostri a S.V. « presentialiter redeuntes, quod nobis « gratiam feceratis, ut religiosus vir « frater Thedaldus della Casa, « ordinis minorum et dilectissimus civis « noster, vir honeste conversationis et « vite et scientia morumque gravitate « refulgens, institueretur sui ordinis minister provincialis in Tuscia. qua « de re cum adhuc executio non sit « data, S. V. humillime supplicamus, « quatenus mandare dignemini, ut, quae « libet obiectione remota, fiat institutio « predicta »; Arch. di Stato in Firenze, *Dieci di balla, Legaz. e Comm.* n. 1 bis, c. 58 A, « Pape »; e cf. c. 71 B. Nel 1409 poi, addì 3 ottobre, il buon vecchio veniva da Alessandro V fregiato del titolo di cappellano apostolico con un'onorifica bolla, che si può veder riportata in WADDING, op. cit. IX, 508, n. VIII.

in palpebrarum ictu non mutatur solummodo, sed evertitur. et ut mundi regna omittamus et ipsorum regum et principum subitas vertigines inenarrabilesque ruinas, Biordus noster, quem sperabatis quod redempturus esset Israel<sup>(1)</sup> quemque virtutes innumera-  
 5 merabiles eius, magnanimitas, fides, clementia, largitas et summum conciliandarum sibi mentium documentum, eo provexerant quo nullus in Tuscia etate nostra pervenit; quique facile poterat et altissimum crescere; quam subite, quam infeliciter et quam lacrimose vobis ablatu-  
 10 nunquam expertus es nec velim experiari, summum fac elicias documentum, ut fortune blandienti non credas vel furenti des terga,

10. nunquam] *Cod. nunc*

(1) Cf. s. Luc. XXIV, 21.

(2) Servano d'aeconcio commento a questi schietti elogi del S. quelli non meno affettuosi e sinceri, che al suo estinto signore tributò il Manzioli stesso in que' frammentari *Ricordi storici*, che da un codice miscellaneo del secolo XV di sua proprietà (oggi passato al R. Arch. di Stato in Lucca, O, 40) pubblicò G. D. Mansi nel to. IV, p. 126 sgg. della S. BALUZZI *Miscellanea novo ordine digesta &c.*, Lucae, MDCCCLXIV: « Huius etiam temporis  
 « [1390 circa] Biordus de Michele-  
 « lottis, perusinus athleta, vir ma-  
 « gnanimus et ad omnia magnifica  
 « strenuus et armorum fortitudine pre-  
 « validus, multorum populorum do-  
 « minia ipsorum libenti et spontanea  
 « electione sortitus est. hic miris mo-  
 « dis ad se diligendum animos homi-  
 « num conciliabat, liberalitate magni-  
 « fica vestes, equos, cibos convivales  
 « et pecuniam, cum habebat, erogando,  
 « mirabiliter diffundebat; huic nullum  
 « vere in eo tempore comparabilem  
 « virum vidi. Perusium natalem suam  
 « civitatem adeo predilexit, ut eam de  
 « auro facere voluisset et ad astra tol-  
 « lere satagebat. hic Assisium, Nu-  
 « ceriam, Tudertum et Urbem vete-  
 « rem cum Spello, Trevio, Gualdo,

« Castroplebis et aliis oppidis ac terris  
 « adeo iuste, adeo coniter, adeo ma-  
 « gna populorum dilectione regebat,  
 « quod nil unquam beatus, nil iocun-  
 « dius, nil amenius exoptasset. in  
 « hoc viro sic amplissimo vite mee  
 « status viguit et omnium ab eo incre-  
 « menta bonorum ac honorum michi  
 « proveniebant. hic studia mea, ut de  
 « Pompeio suo Valerius inquit, \* lu-  
 « cidiora et alacriora reddebat. sed,  
 « ut Maro inquit,

Hen nihil invidis fas quenquam fidere divis! \*\*

« et ut magne virtutis comes est et  
 « pravus livor invidie, perfidus proditor  
 « Franciscus, abbas monasterii Sancti  
 « Petri de Perusio, incautum cum fra-  
 « tribus suis pessimis iugulavit tantum  
 « virum et morti crudeliter tradidit  
 « sine causa. hoc facinus perpetratum  
 « est anno Domini 1398 die 10 martii  
 « ab illis maledictis proditoribus Gui-  
 « dalottis, qui sepe cum occultis eorum  
 « coniurationibus et machinamentis  
 « fuerunt causa subversionis Perusine  
 « urbis ». Il testo è stato da me ri-  
 scontrato sul codice lucchese, ove si  
 legge a c. 113 A, e purgato da parecchi  
 errori che lo bruttano nella stampa.

\* VAL. MAX. op. cit. IV, viii, est. 2.

\*\* VERG. *Aen.* I, 402.

di quel Biordo de  
 cui tanto si sperava  
 per le sue virtù,

che l'avevan elevato  
 tant' alto quanto  
 niun altro mai in  
 Toscana,

eppur non men re-  
 pidamente che do-  
 lorosamente spa-  
 rito.

sed sic semper quicquid illa dulce vel amarum dederit teneas, quod mutabile cogites; ut nec illinc te suavitas capiat nec hinc asperitas ipsa perturbet.

In secondo luogo si compiace ch'egli continui ad attendere agli studi.

Così operando diverrà non solo più dotto, ma migliore,

e perfezionerà coi santi precetti della religione i dettami della filosofia.

Gli promette poi di trovargli un ufficio in Firenze,

ed osserva infine essere solenne esempio della varietà della fortuna Pasquino Capelli, prigioniero ed in pericolo di vita, mentre il Loschi gli succede negli onori e nella carica.

Alterum in quo tibi gratulor est, quod ad litterarum studia te convertas. nichil enim perseverantius nobiscum est quam habitus 5 scientificus et humanitatis studia. habitum autem volo, non quo doctiores solum, sed quo meliores efficiamur, cuius magna pars philosophie moralis preceptis doctrinaque continetur. ad summum autem consumatumque perficitur christiane religionis sanctissimis documentis. illa quidem discenda est; hec autem non percipienda tantum, sed amplectenda sunt, ut quicquid tradit illa 10 sciamus; ista vero non sciamus solummodo, sed faciamus. nam si te non doctrine solum, sed operibus secundum doctrinam dederis, quicquid acciderit feres et de fortuna nunquam melius magisque sperabis quam cum adversabitur atque furet. hec enim 15 studia, quo sis ad prosequendum alacrior, monent adolescentiam, iuventutem colunt et ipsam ornant et dignificant senectutem<sup>(1)</sup>.